PROJETO DE LEI Nº              /2022

Concede Título de Cidadão Tocantinense ao

Reverendíssimo Senhor Padre Bruno Rodrigues.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Tocantinense ao Reverendíssimo Senhor Padre

Bruno Rodrigues.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Religioso e sacerdote pertencente a Congregação da Pequena Obra da Divina

Providência, ordem religiosa e católica, que há 70 anos marca sua presença evangelizadora

no norte do Brasil e precursora no Tocantins.

Nascido na cidade de Mercês-MG no ano de 1982, filho de Rosimary Timothéo

Rodrigues e Luiz Antônio Del Gáudio Rodrigues e irmão de Karuliny Timothéo Rodrigues e

Marco Antônio Timothéo Rodrigues.

Entrou no Seminário Dom Carlos Sterpi, na cidade de Belo Horizonte-MG, no

ano de 1999 e ali iníciou sua caminhada vocacional discernindo o chamado à vida religiosa

e sacerdotal. No ano 2000 foi aprovado para o noviciado da Congregação da Pequena Obra

da Divina Providência. Transferido para Brasília viveu ali até o ano de 2001, quando

professou os primeiros votos de pobreza, castidade e obediência.

Durante os anos 2001 – 2003 foi designado formador para o Seminário Dom

Orione na cidade de Itapipoca-CE. Cursou Filosofia na Faculdade Católica de Fortaleza no

período que corresponde aos anos 2003 a 2005.

Escolhido pelos superiores da Obra para compor a comunidade internacional

de estudos teológicos, foi transferido para a Itália e, em Roma permaneceu de 2005 a 2008.

Se formou em Teologia pela Pontifícia Universidade Salesiana de Roma.

É ordenado diácono no dia 08 de dezembro de 2008. Retorna ao Brasil e é

nomeado Reitor do Seminário Dom Carlos Sterpi em Belo Horizonte nos anos de 2008 a

2011. É ordenado presbítero pela imposição das mãos de Dom Enemézio Ângelo Lázzaris no

dia 04 de julho de 2009.

Durante os anos 2011 a 2014 é empossado Pároco da Paróquia São Vicente de

Paulo na cidade de Caucaia-CE Retoma os estudos nos anos de 2015 a 2017 e, em Milão –

Itália recebe o mestrado em teologia pela Faculdade de Teologia da Itália Setentrional.

Retornando ao Brasil é convidado pelo superior da Província Nossa Senhora de

Fátima para iniciar uma missão, abertura de comunidade e ser empossado pároco na

Paróquia Virgem dos Pobres em Maceió-AL onde permaneceu de 2018 a 2020.

No início de 2021 é designado para nova missão no Hospital Dom Orione de

AraguaínaTO. O Hospital Dom Orione é filantrópico e com seus 46 anos de história foi

pioneiro na implantação da UTI-Neo Natal e Cirurgia Cardíaca no Estado. Nos últimos anos

atendeu mais 70% de SUS e é responsável por 30% dos nascimentos que acontecem

anualmente no Tocantins.

Pe. Bruno Rodrigues assume a direção do Hospital num período desafiador de

enfrentamento à pandemia da Covid-19. Segue semeando o carisma de São Luís Orione para

pacientes e colaboradores. Em pouco tempo levou o maior Hospital Filantrópico do Estado

ao patamar de excelência no atendimento à covid-19 – Hospital que mais atendeu a

população tocantinense – e constituição do maior e mais moderno parque tecnológico da

região norte do Brasil.

Fez da Pastoral da Saúde um instrumento de assistência aos profissionais da

saúde no atendimento aos pacientes, um diferencial que marca positivamente a vida dos

que são assistidos e colabora no seu pronto restabelecimento. Inaugurou no ano de 2021 o

Centro de Imagens Pe. Enemézio Angelo Lazzaris disponibilizando à população tocantinense,

atendida pelo SUS, o que há de melhor no diagnóstico por imagem no norte do Brasil. No

ano de 2022 inaugura o novo centro de hemodinâmica do Hospital Dom Orione. Precursor

na assistência às doenças cardiovasculares no Tocantins, com a nova estrutura de

atendimento, o Hospital continuará sua missão de prestar um serviço de saúde humanizado

à população do Estado do Tocantins.

Todo o currículo do Reverendíssimo Senhor Padre Bruno Rodrigues mostra sua

seriedade e competência, corroboram para a concessão desta homenagem, em

reconhecimento por todo o trabalho realizado em prol do povo tocantinense.

Diante do exposto, conclamo aos nobres Pares a apreciação e aprovação da presente

matéria.

Sala das Sessões, 27 de Junho de 2022

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL